Wael B. HALLAQ\*\* Çev. Dr. Bilal AYBAKAN\*\*\*

## I. BÖLÜM: MANTIK VE FORMEL KANITLAR<sup>1a</sup>

Yunanca'dan Arapça'ya tercüme hareketi başlamadan birkaç on yıl önce, Hukuk'un nihaî kaynağı üzerine çetin bir savaş yapılmış ve bu savaş, meşhur İbn İdrîs eş-Şâfiî'nin (ö. 204/820) temsil ettiği Gelenekçi İslâm tarafından kazanılmıştı. Hukukun ilâhî kaynakları teorisinin bu zaferi, İslâm hukuk ilmini, felsefî risklere bulaşmış rasyonalist eğilimlerden ayrılmaya mecbur bıraktı. Bu eğilimlerin başında metafizik üzerindeki tartışmalar gelmekteydi. Bu tartışmalarda felsefî kanıtlamaya yol gösterici ruh olarak mantık hizmet etmekteydi. Felsefenin bir aleti olarak mantık, bu tür heretik faaliyetlere karışmış olduğu için, maddî metafiziksel doktrinlerden neredeyse ayırt edilemez bir durumdaydı ve böyle bir ortamda Gelenekçi hukuk ilmi sanık konumundaki mantığı köşeye sıkıştırmıştı. Şâfiî-Eş'arî bir düşünür olan Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111) gelene kadar, bir metod olarak mantık, Aristocu felsefeden ayıklanmış ve böylece "teistik-olmayan" eğilimlerinden arındırılmış değildi. Gazzâlî'nin mantığı hukuka sokma gayreti ve etkili usûlcü haleflerinin bir kısmı arasında Gazzâlî çizgisi denilebilecek olan anlayışın ısrarla devam edişi, bu inceleme yazısının konusunu oluşturacaktır.

(çev.)]; Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, *Usûl*, nşr. Ebü'l-Vefâ el-Efgânî, 2 cilt, 1372, I, 236-254; Ebü'l-Velîd Muhammed İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktasid*, 2 cilt, Kahire 1329, I, 3-4.

<sup>2</sup> Bu metodun, *usûlcü* ve kelâmcı Ebû Bekr el-Bâkîllânî'nin (ö. 403/1012) eserinde zaten iyi bir şekilde tespit edildiği görülmektedir. *Kitâbü't-temhîd*, ed. R. J. McCarthy, Beyrut 1957, s. 11-12. Yine bk. Ebü'l-Hüseyn el-Basrî, *Kitâbü'l-kıyâsî's-şer'î* (Onun *el-Mu'temed*

dıkları saptanmak maksadıyla tek tek sayılır.

İstidlâl ise hukukçular ve kelâmcılar tarafından genellikle çıkarımsal araştırma metodları için bir şemsiye terim olarak kabul edilirdi. *Taksîm*, *kıyas* metodolojisi içinde *illetin* tahkik edilmesinde önemli bir rol oynamış olmakla birlikte, söz gelimi Ebû İshâk eş-Şîrâzî (ö. 476/1083) onu *istidlâl* kanıtlarından biri olarak kabul etmiş görünür. İstidlâl kanıtları ise *kıyasın* esaslı bir parçasından ziyade onun yeni bir dalını oluşturur.<sup>4</sup> Diğer taraftan kelâmcı-hukukçu Ebû Bekir el-Bâkullânî (ö. 403/1012) ise, iki ayrı kanıtlar takımı olan *kıyas* ve *taksîme istidlâl* başlığı altında yer vermiştir.<sup>5</sup> Şu halde *taksîm* ve *istidlâl*, *kıyasa* kayıtsız şartsız katılmış veya onunla tamamen özdeş tutulmuş değildir.<sup>5a</sup>

Diğer bir ifadeyle, formel kanıtlar (umumiyetle bilimsel incelemenin sonlarına yerleştirilen) *istidlâl* bölümüne dahil edilmeden önce, Grek, özellikle Aristo mantığını hukuk teorisine; bu disipline bir giriş tarzında dahil etme öngirişimi var oldu ve var olmaya devam etti. Bu girişim, İbn Kudâmê (ö. 620/1223), İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1248), İbnü'l-Humâm (ö. 861/1456) vs. gibilerin müteber eserlerinde açıkça görülebilir.<sup>7</sup>

Bu trendi başlangıcından itibaren izlemek için Gazzâlî ile başlamalıyız; zira o, yukarda da işaret edildiği gibi, Sünnî İslâm havzasında mantığı hukuk teorisine geniş çapta dahil eden ilk hukukçudur.<sup>8</sup> *el-Mustasfâ*<sup>9</sup>'sının başında

<sup>7</sup> *Usûlü'l-fıkḥ* eserlerinden hangileri, mütekip eserlerde kendilerine sık sık referansta bulunuyor ve sonraki müellifler tarafından şerhe konu yapılıyorsa onlar muteber sayılır. Fazla bilgi için bk. dipnot 22.

<sup>8</sup> bk. İbrahim Madkour, *L'Organon d'Aristote dans le monde Arabe*, Paris, 1934, s.262 vd. Grek mantığının bazı unsurları, Gazzâlî'den önceki *usûlü'l-fıkḥ* eserlerine zaten girmişti. Meselâ, hem Ebû Bekr el-Cessâs'ın (ö. 370/980) hem de İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî'nin (ö. 478/1085) eserinin bazı Stoacı ve Aristocu etkilenmeleri yansıttığı görülmektedir. Cessâs hakkında bk. Nabil Shehaby, "The Influence of Stoic Logic on al-Jassâs's Legal Theory", John E. Murdoch and Edith D. Sylla, eds., *The Cultural Context of Medieval Learning*, Dordrecht-Boston 1975, s. 61-85; Cüveynî hakkında ise bk.

VIII. (XIV.) asır hanbeli müctehidi Takiyyüddin İbn Teymiyye, hukuku bu tarzda işlemiş olan hukukçu ve kelâmcıların Gazzâlî'nin etkisi altında böyle yaptıklarını canı sıkılarak doğrular.<sup>23</sup>

Gelenekçi İslâm<sup>24</sup>'in hararetli savunucusu Hanbelî hukukçu Muvaffakuddin İbn Kudâme'yi (ö. 620/1223), mantığı hukuka entegre etmede Gazzâlî'nin izini takib eden en erken hukuk usûlcüsü olarak bilmekteyiz. Gazzâlî, eserinin mukaddimesinin okunmasını serbest bırakırken İbn Kudâme, pek çok genç çağdaşı ve halefleri gibi, mantığın esaslarını hukukî incelemesinin parçası ve zarfı halinde bütünleştirdi.

İbn Kudâme, *Ravza*, s. 14, st. 9-10; Wolfson, "The Terms Tasawwur and Tasdiq...", s. 114. *Tasdik*in tasımdan başka bir yolla elde edilmesi hakkında bk. müteakip dipnot).

<sup>28</sup> İbn Kudâme, *Ravza*, s. 22, st. 15-19. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), *Lübâbü'l-işârât* (nşr. Abdülhâfız Sa'd Atiyye), Kahire 1355, s. 3, st. 2-3, s. 30, st. 7'de *tasdik*in sadece tasım (*kıyas*) ile değil aynı zamanda tümevarım (*istikrâ'*) ve analoji (*temsîl*) ile de elde edileceğini ifade etmektedir.

<sup>29</sup> İbn Kudâme, *a.g.e.*, s. 25.

Mantığın hukuka entegre edilmesine yönelik bir şekilde farklı bir yaklaşımın erken belirtileri, İbn Kudâme'nin genç muasırı ve geleneksel bilimlerin yanısıra mantık araştırmasına da yoğun bir biçimde girmiş olan Seyfeddin el-Âmidî'de (ö. 631/1233) daha önce görülebilmektedir.<sup>36</sup> Âmidî, *el-İhkâm* adlı eserine *usûlül-fıkhi* tanımlayarak ve çıkarıldığı bilimlerle ilişkisini açıklayarak başlamaktadır. Âmidî'nin ilk sayfalarında formel mantığa dair bir açıklamanın bulunmayışı onun formel hukuk bilimi fikrine epistemolojik olarak bağlı olduğu gerçeğini gözardı etmemelidir.

Âmidî'nin tertibinde, kategorik olandan sonra diğer iki önemli tasım şartlı bileşik 'Eğer ... öyleyse ...' ve şartlı ayırık 'Ya ... ya da ...' olanıdır. İbn Kudâme bunların geçerlilik şartlarını önceden izah etmişti.

#### -IV-

Âmidî'nin genç bir muasırı olan mâlikî hukukçu Cemaleddin İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1248), *usûlü'l-fıkıh* disiplininin mantıkî ve epistemolojik kuruluşunu benzeri bir tarzda düşünmektedir. Hukuk çalışmalarında, hukukî tahlil ve yorum metodolojisinin temelini *tasavvur* ve *tasdik* kavram ikilisine dayandırmaktadır. Tabii ki bu, iki selefi olan İbn Kudâme ve Âmidî üzerine bir yenilik değildir, ama onun *Muhtasar*'ı üzerine el-Îcî (ö. 756/1355), Teftâzânî (ö. 791/1388), Cürçânî (ö. 816/1413) ve Herevî'nin (vefatı muhtemelen VIII/XIV. asırdan sonradır) yaptıkları geniş şerh ve haşiyelerden anlaşıldığına göre, İbnü'l-Hâcib, bilgi elde etmenin bu ikili tipolojisine hukuk teorisinde daha büyük bir rol vermeye müvaffak olmuştur.

Oysa hukuk teorisinde hizmet veren, mantıktan başka bir şey (sözü edilen meselelerden hiçbirisi) değildir.<sup>55</sup>

Mantığın hukuk teorisindeki merkezi konumunu doğrulayan bu belirgin kanıt, *usûlü'l-fikh* ilminin Arap diline ve hukukî normlara nisbetle mantığı daha fazla aldığında ısrar eden Hanefî hukukçu Muhammed b. Abdülvâhid İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1456) tarafından daha da kuvvetli bir şekilde ifade edilir. "Buna bir *kelâm* ilkesi demek zorlamadır."<sup>56</sup> *Kelâm* ve *usûlü'l-fikh* aynı derecede mantığa bağlıdır. Mantık bütün ilimlerin bilgisi için zorunludur; o, doğruyu yanlıştan ayırttirmenin tek aletidir.

Bu anlayışa uygun olarak İbnü'l-Hümâm, İbn Kudâme, Âmidî ve İbnü'l-Hâcib gibi, tanım teorisi ve (dördüncü şekil de dahil olmak üzere) tasımın çeşitli türlerini resmetmeye çalışır.<sup>58</sup> İbn Emîri'l-Hâc da İbnü'l-Hümâm'ın *Tabrîr*'i üzerine yazdığı şerhte onu kendisine örnek alır.<sup>59</sup>

Benzeri olarak, daha sonraki iki hukukçu Muhammed b. Nizameddin el-Ensârî (ö. 1119/1707) ve Muhibbüddin İbn Abdışşekûr (ö. 1225/1810), mantığı, üzerinde hukuk teorisinin bina edildiği üç temel bilgi alanından biri olarak görür.<sup>60</sup> Bunların belirttiğine göre, selefleri, *kelâm* terimini bu alana

<sup>55</sup> Hasan el-Herevî, *Hâşiyeye alâ Hâşiyeti'l-Muhakkik es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî* (Teftâzânî ve Cürcânî'nin *Hâşiyeleriyle* birlikte basılmıştır), I, 39, st.